Sermone uterque scriptor haud dubie eo voluit uti quo in libris homines Byzantini uti solebant, sed Cecaumenum ne ipsum quidem fugiebat quam alienus esset a literis et politiore elegantia (c. 191 p. 75, 30 sqq. ἐγὼ γὰρ ἀμοιρός εἰμι λόγου· οὐ γὰρ παιδεῖας ἐλληνικῆς ἐν σχολῇ γέγονα, ἵνα στρεφὴν λόγων πορίσωμαι· καὶ εὐγλωττίαν διδαχθῶ. καὶ οἶδα ὅτι ἐπιμέμψονται μού τινες δραστό-

1) Hoc caput post Wassiliewskium, cuins commentationem supra citavimus (p. 10), cum aliis homines docti attigerunt tum hi:

L. Leger, Un manuscrit byzantin de Moscou: Revue crit. 1882, d. 13 Martis, p. 214 sqq.

Delarc, Les Normands en Italie, Paris 1883, Append. I: Harald Hardrade en Sicile et en Bulgarie, p. 553 sq.

Thomsen, Ryška rikets grundläggning genom Skandinaverna, Stockholm 1882, p. 100 sq.

Storm, Norsk hist. tidskrift 1862, 2, p. 4, 209.

Paul B. de Chaillu, The Viking age, London 1889, II 501.

Schlöt in Jastrow's Jahresberichte der Geschichtswiss. V (1882). II (Schweden) 335.

μενοι τὴν ἀμαθίαν μεν κτλ.), quae candida ἀμαθία certe minus caret iucunditate quam inanis illa aliorum pompa ac levitas pueriliter imitando effecta. multa igitur in his scriptoribus imperitiae, multa vulgari usui hominum XI saeculi condonanda sunt, nisi ipsos scriptores corrigere et res ad commutationes linguae pertinentes temere obscurare velis, neque veremur ne futurum sit ut multis in hac re iusto parciores fuisse videamur. nihilo tamen secius praeter errores qui aperte scribis debentur etiam alia vitia haud pauca tollenda esse existimavimus cum perspicuitatis causa, quam rerum pervestigatores praeferre solent philologorum impeditis deliciis, tum quia scribae per totum codicem diversissimorum hominum scripta continentem omni vitiorum genere, praesertim peccatis orthographicis, incredibilem in modum grassati sunt, ut pauci versus satis emendate scripti legantur. qua de re ut lectores ipsi iudicare possent, exemplum phototypicum folii 206 r. huic volumini addendum curavimus. quo exemplo cum pag. 72,23—73,9 comparato etiam illud apparebit multa hoc in genere nos tacite mutavisse. neque enim operae pretium erat de sollempnibus itacismi vitiis, quae vix ullo alio in codice frequentiora sunt, de α et ϵ , ω et \circ , v et β confusis, de spiritu prave posito vel omissso, de λ μ ν ρ σ non geminatis sive prave geminatis, de enclisi accentus neglecta ubique singillatim referre. sedem accentus nunquam mutavimus nisi monito lectore, sed utrum acuto vel gravi an circumflexo uti debeant parum curant huius codicis scribae.

Erunt fortasse qui nos nonnullis in rebus nimis anxie codicem nostrum secutos esse arbitrentur, velut in eo quod p. 6,17 sq. edidimus εἰ μὲν λάβοι — εἰ δὲ οὐ λάβῃ et p. 48,16 εἰ δὲ μὴ τοῦτο εἴποι, ἀλλ’ εἴπῃ ἔτερον, aut p. 36,10 εἰ δὲ ιδιάζεις εἰς τὸν οἰκόν σου χαι σύδεν πράττης, aut p. 72,3 ποιοῦμεν δὲν προστάξεις, verum ista modorum inconstantia ac perturbatio latius patet quam ut correctiunculis nostris extingui possit et debeat; talia neque facile quemquam impedient et tantum abest ut in libro non puerorum usui destinato corrigenda videantur ut nunc prope

poeniteat quod temperare nobis non potuimus quin post μὴ prohibitum aliquoties coniunctivum modum restitueremus itacismi vitio obscuratum. rectius inconstantiae accusari possumus quod non omnia quaecunque aliquo modo ad sermonem vulgarem referri possunt in textu retinuumus. ex quo genere est quod p. 3,12 (δρεξον αὐτῷ χειρα) et 67,19 (ἔρει αὐτῷ ὁ βασιλεύς) dativum accusativo substituimus (cf. etiam 67,4. 73,1. ib. 15). eodem pertinent p. 8,8 et 44,3 δράμματος, 29,9 φάραξ, 57,7 ἐκκλησιά μου, 53,30 Σεμπτεβρίω, 54,21 ἀλώπηγξ, 57,29 ἀνομίες (coll. 15,11 et 58,15), ib. 31 Ἡλιοῦ, 72,16 σὺν αὐτὸν, ib. 18 σὺν ἔχεινου, 74,19 ἀγάπα (cf. Hatzidakis, Einleitung in die neugriech. Gramm. p. 94 sqq.), 104,8 αὐγωστοι, alia. quorum quidem similia quaedam aspernati non sumus, etsi magnam eorum partem a scribis invectam esse existimamus. sed hoc in genere is demum inconstantiae crimen effugiet qui prorsus nihil mutandum esse duxerit.

Ceterum veritatem illius proverbii diem die doceri nos quoque expertos esse ut ex eis quae iam diximus intellegitur, ita etiam magis ex eis quae sequuntur apparebit. atque primo loco eas afferimus correctiones quibus *codicis lectio* per errorem qualemcumque sive ab eis quibus textum exscribendum mandaveramus sive a nobis ipsis sive denique a hypothetis immutata *restituitur*, quae genera errorum distinguere ac separare inutile est. legendum igitur: p. 1,4 με βασιλεῖς 3,19 ἡρέμα 6,6 ἀνάπλεος 7,23 αὐτόν.] ib. 25 ἐστι 8,10 αὐτός σου ib. 12 λέγω 9,2 σύνεστιν σου 10,21 ὑποῦλα (cf. Cramer Anecd. Paris. IV p. 193,4) 11,27 (in marg.) περὶ, τοῦ ἔγην 12,18 ἡ (sublatis uncis) 14,20 ἀλλ' ίν' ἀλλως (cod. ἀλλινἄλλως) 16,12 φοβήθητι δὲ μᾶλλον 18,2 (in marg.) f. 157 20,11 adde τοῖς ante ὄρῶσι σε 22,6 sq. κάστρων (in marg.) 24,24 εἰ δὲ ib. 30 adde τὰ ante μέγιστα 25,30 ἀλλὰ (cod. ἀλλ' α) 26,25 ἔτυχεν 29,20 dele τὸ ante σημεῖον ib. 23 παρέλαβε (ita cod. corr., παρέβαλε pr. m.) ib. 31 (in marg.) του μὴ ἔχην 30,8 post τὸ δὲ insere καὶ 31,23 post ἀμφότερα insere τὰ ib. 24 dele τὸ ante πάχος 32,4 κατέλαβε 36 (in fine